(供內部參閱不行文)

                                   中華民國 103年 02月 14日(星期五)

主旨：呈第 12屆 103年第 1季第 01次理監事聯席會議會議紀錄，
請鑒核﹗

說明：
壹、會議已於 103.02.14.(星期五)下午 2點，假本部 2樓會議室
  召開完畢。
貳、本次會議應到 12員，實到 9員(除因故事先請假未到外)，
  實到人數過半依規定會議得以進行，簽到簿如附呈一。
參、會議資料如后：詳如附呈一
肆、會議資料記錄內容如下：詳如附件一
伍、決議事項如會議記錄，摘要如下：(請參閱會議記錄)
  (一)【提案 1】：第 12屆第 2次會員大會籌備事宜？
    討論與決議：

一、大會司儀請莊金山理事擔任。
    二、紅布條請重複使用節省公帑支出。
    三、會議當日市長到達會場時間，與市府秘書室聯繫掌握。
    四、各同業公會贊助壹仟元，均以賀儀入帳，開立感謝狀。

(二)102.01.02.召開婉昇(琬笙)負責人及財務交接，經理監事
決議案辦理？

    討論與決議：
    一、請總幹事依會議決議通過會務工作人員施行細則，再細
      部調整，修訂勞動定期契約後 103年 3月 1日施行。
    二、勞動定期契約：依據本會章程-第四章-組織及職權：第
      25條-理事、監事之任期，簽訂勞動定期契約：
      (一)總幹事、會計、棺車負責人：3年一聘(免)。
      (二)琬笙工作室人員：1年一聘(免)。
    三、總幹事：勞動定期契約依現狀訂定。
    四、會計：勞動定期契約享有公會公費勞健保及退休金提撥，
      但僅限至本屆理監事任期 105.02.28.止。
    五、自 105.03.01.第 13屆理監事任期起，總幹事、會計、
      棺車負責人等，改投保禮儀職業工會，以 2,000元/每月為
      上限(逾出者可自費補齊差額)。
    六、農曆年春節開工紅包 1,500元，由會計於除夕當日交由
      理事長，分別於大年初一(琬笙及棺車)及開工日(總幹事及
      會計)發放。
                   第 1頁 共 10頁

簽 呈

 七、此次勞動定期契約總幹事及會計兩人，週六、日輪休，保持
一人上班(採單週週六、雙週週日方式輪休)；請假需經由

   總幹事、常務監事審核後，理事長核准。
 八、婉昇帳目於 103.07.31.前交接完畢，屆時理監事應排除萬
   難，有義務出席見證交接。
 九、公會文件逾 5年者，可依規定造冊逐級核定監燬，琬笙(婉
   昇)保存年限為前一屆理監事會，亦保存該屆及前屆。
 十、臺南市商會每年免費招待總幹事及會計，國內旅遊可請假前
   往參與。
 十一、年終獎金算法：以到職日至年終止之月份(不足 1個月以
   1個月計)，以上以 X表示，年終獎金計算公式：X/12個月＝ Y
   ×月薪資；責成總幹事考核所屬，優劣分明年終提報，作為評
   定依據，優劣者並非僅限定 1個月。

(三)【提案 3】：琬笙工作室-實際至館內拜(送)飯人員補貼建議

  案？
    討論與決議：
    一、點香、清靈桌：原自費購置執勤所需器具如下-瓦斯噴槍、
      瓦斯填充罐、強光頭燈、香燭、毛刷等；自行採購後，由琬
      笙經費支出實報實銷。
    二、送、補飯：機車維修 500元、油資 500元共計補貼 1,000
      元，由每月 1,000元調整至 1,500元；自 103年元月份起。

(四)【提案 4】：102年度公會經費歲入歲出決算、103年度經費

   歲入歲出收預算及年度工作計劃、琬笙及維修金 102年度經費
   歲決算案？(含 102年第四季公會、維修金及琬笙財報)
   討論與決議：
   一、總幹事未經手財務，爾後每季理監事聯席會議財務報告，
     請會計報告。
   二、琬笙財務報表，應單獨分列，不可與會其他(如維修金、
     公會)混合裝訂。
   三、琬笙財務報表不可出現公會職稱、職務等字樣。
 陸、主席裁示：
   一、會員通訊錄製作過程：
    (一)依據 102.10.14.第 4季第一次理監事聯席會議決議案辦
      理。
    (二)決議內容 600本×62元＝37,200元。(估價單如附呈一)

(三)經 102.11.04.第 4季第二次理監事聯席會議後交付廠
第 2頁 共 10頁

商，11/29 完成校稿支付頭款 7,200元後付印。
    (四)12月 10 日因有龍建設贊助印製，12/19重新改版，
      增加費用 3,800元：(估價單如附呈二)
      1.改版封套，燙印＋封底及燙金：所需費用 1,800元。
      2.加印內頁 100P貼紙 1頁：所需費用 2,000元。
    (五)103.01.02.經理監事決議：為避免日後爭議，封面燙印
      僅有公會字樣，內頁保留有龍建設，協調有龍建設放棄贊
      助，即協調廠商及回報：
      1.內頁已貼製完成約 100本，通知未張貼本數約 500本暫
       停，處置建議：500本(不含有龍建設)以發放會員，餘
       100本控存。
      2.印有有龍建設贊助字樣，封套燙印＋封底及燙金作廢，
       重新製版及製作塑膠封套費用 9,000元。(已簽呈奉核估)
    (六)自 102.10/14 起至 103.01/02 止，製作會會員通訊錄
      過程，所需費用：50,000元。(增加 12,800 元)
  討論與決議：
   一、爾後印製會員通訊錄，非經理監事聯席會議決議通過，嚴

禁有廠商字樣。
   二、此次印製費用：額外增加 12,800 元，由常務理事施守益處

支出，請會計於公會帳目中更正，免生不必要爭議。
   三、公會年度帳目-溢收款說明欄(達禮註銷退入會費)，為免
     日後有所爭議，請修正為：商號更名先退再入(達禮更名為
     頡安)。
   四、公會向婉昇暫借 60,000元款項，請回墊婉昇，修訂 102
     年度公會經費歲入歲出決算表呈核無誤後，送交總幹事於大
     會中報告。
 二、摸彩贊助廠商及理監事贊助款項，於 02/20收齊。

承辦人：總幹事  傅仲南

第 3頁 共 10頁

 會   辦
 常務監事：

 理 監 事：

 公會會計：

 批  示

第 12屆 103年第 1季第 01次理監事聯席會議會議紀錄
壹、日期：中華民國 103年 02月 14日(星期五)下午 2點
貳、地點：2樓會議室
參、主席：常務理事 李柏奇代理
肆、記錄：傅仲南
伍、與會人員：(如附呈一～簽到簿)
陸、主席致詞：(略)。
柒、宣讀上次會議決議案執行情形-如附呈二～會議資料
捌、討論與決議：
 【提案 1】：第 12屆第 2次會員大會籌備事宜？
 【說明】：
   一、召開日期時間：103年 2月 26日(星期三)。
   二、餐會地點：丸三餐廳、餐會訂桌責請張然鑫監事負責。
   三、貴賓紀念品與摸彩品採購-責請莊金山理事負責。
   四、為精算桌數與節省開銷，避免不必要浪費，參與人員採報
     名制參與。(一桌為 5家本會會員，採自行組桌報名)

五、會員大會籌備情形：
      (一)完成事項
        1.邀請卡：300份×25元＝7,500元。
       2.大會手冊廣告捐助收入：

(1)102 年(去年)實收 230,000元。
(2)103 年(今年)實收 242,500元。
(3)比較：今年未續登廠商芳德木製品有限公司、華聲音
 樂顧問公司、加麗寶生命科技等 3家；今年新增廠商計
 有-和荃汽車修護廠、帄達旅行社、兩岸幸福保險經紀
人、安清聯合人力派遣公司、桃花紅餐廳等 4家

3.手提袋(裝資料)20.2元×300個＝6 ,060元。
       4.紅布條 900元。
       5.大會手冊製作印製 300本(290元/本)。

(二)尚待完成事項：
       1.邀請卡寄發。(市政府已親自送達)
       2.統計參與人數，並告知負責餐會訂桌張然鑫監事知悉。
        3.大會手冊排版校稿；儘求零錯誤。
        4.大會簽到簿(區分會員、同業公會、貴賓)。
        5.行政事宜：包括貴賓胸花、招待人員邀請(著背心、帶白手
        套)、大會司儀邀請(吳泓頲)、簽字筆、照相人員安排、摸彩
       劵製作、摸彩箱×2、摸彩獎品彙集編號及送達會場、會議資
        料投影片製作、貴賓紀念品分裝。
       6.同業公會賀儀款項簽收與收據開立。

第 4頁 共 10頁

   六、大會摸彩獎品贊助。(去年與今年贊助芳名錄)
   七、大會召開當日，請理監事著識別公會背心與會。
   八、依各同業公會慣例，各縣市召開大會，各同業公會均致上
     壹仟元賀儀，據瞭解各縣市同業公會，為響應貫徹政府節能
     減碳政策，均以賀儀收入，建議本會比照辦理。
 討論與決議：
 一、大會司儀請莊金山理事擔任。
 二、紅布條請重複使用節省公帑支出。
 三、會議當日市長到達會場時間，與市府秘書室聯繫掌握。
 四、各同業公會贊助壹仟元，均以賀儀入帳，開立感謝狀。

【提案 2】：102.01.02.召開婉昇(琬笙)負責人及財務交接，經
  理監事決議案辦理？
【說明】：
  決議內容：
一、當日公會會計收入：包括琬笙拜飯、會員費、棺車維修金

收入。
二、總幹事辦理籌備第 12屆第二次會員大會期間，收納
  捐助款項。
三、為顧及公會會計與總幹事，金額保管顧慮，以上於當日下
班前，依公會會計處理流程規定，繳交至常務監事簽收入帳。

【辦法】：
  一、有鑑於本會會計與總幹事職掌，劃分不明、責任不清，致
    使長久以來，問題始終存在，總幹事辦理每年會員大會期間，
    所收費用包括捐助費用(手冊廣告捐助、摸彩贊助)，依往例
    都由總幹事保管，俟大會召開完畢收支結算後，再與會計結
    清；此與本會章程附則【工商團體會務工作人員管理辦法】
    不符。
  二、為避免前秘書事件再次發生，檢討本會章程第四章-組織及
    職權：第 28條條文敘述：會務工作人員施行細則另訂之(實
    無會務工作人員施行細則)，故特提案並置重點於：

(一)職責劃分、制度確立。
    (二)聘免任期及考核。
  三、會務工作人員施行細則-如附件。
四、提報決議後施行，以利會務工作人員遵行有所依據。

 ※定期契約與不定期契約有何差別?

1.有繼續性工作一律屬不定期契約。

2.定期契約約期滿終止；不定期契約雇主若要終止，必須要有
第 5頁 共 10頁

法定事由（勞基法第 11條裁員解僱、第 12條懲戒解僱），否

則不得為之。

3.定期契約終止無須預告；不定期契約若屬裁員解僱，則須預

告勞工。

4.定期契約期滿終止無須給付資遣費；不定期契約若屬裁員解

僱，則必須給付資遣費。

5.若依勞基法第 12條不經預告解僱勞工(所謂開除)則無須給

 付資遣費。

五、現行公會編制內人員，諸多措施施行以來，施行制度不一
    、不均現象列舉如下：
   (一)就福利言：僅有會計 1人-享有每月公會公費勞健保及退
    休金提撥；其餘人員-每月勞健保就需自掏腰包付費。
   (二)就年終獎金言：總幹事-年終獎金 0.5個月，緣由如下：
     1.依會計 103.01.28.述：

(1)到職未滿半年：年終獎金以 0.5個月計。
      (2)到職滿半年未逾 1年：年終獎金也以 0.5個月計。
     2.路人甲-到職 1個月、路人乙-到職 6個月、路人丙-到職
      11個月；都是領取年終獎金 0.5個月，這樣制度不是很奇
      怪嗎？提案建議制定客制化依據，俟通過理監事聯席會議
      決議案實施。
     ※總幹事到職日：102.03.23.共計 10個月又 7日，依民間
      公司行號算法，應以 11個月計。
     ※民間公司行號年終獎金算法：以到職日至年終止之月份
      (不足 1個月以 1個月計)，以上以 X表示，
      年終獎金計算公式：X/12個月＝ Y×月薪資
六、建議：
  然葬儀公會、琬笙、棺車維修而言，職到任以來，就已發覺職
  責不清、責任不明、制度未臻健全，多為自由心證口耳相傳，
  全無依據且無記錄可查，故先後經理監事聯席會議提案後通過，
  依決議案辦理事項如下：
  (一)琬笙工作實施計劃。
  (二)棺車申請租用使用規定施行細則。
  (三)棺車作業流程及規定。(含考核評鑑)
  ※為將公會制度健全化，故制定公會現行作業程序( SOP)提案，
   俟經經理監事聯席會議決議後，依規定實施；以下建議事項如
   下：
  一、本會公費勞健保及退休金提撥(合計以 2,000元為上限)，

    第 6頁 共 10頁

建議取消(勞動定期契約換、續約)，或者編制成員一律比照
    享有辦理。
  二、參考民間公司行號年終獎金算法，較無爭議，
    年終獎金計算公式：X/12個月＝ Y×月薪。
  三、會務工作人員完成定期契約簽訂，以保障勞資雙方權益；
    (一)總幹事、會計、棺車負責人：依據本會章程-第四章-組
      織及職權：第 25條-理事、監事之任期，3年一聘(免)；
      得依據勞動基準法第二章勞動契約第 9條-辦理勞動定期
      契約簽訂。
    (二)琬笙工作室人員：得依據勞動基準法第二章勞動契約
      第 9條辦理勞動定期契約 1年一聘(免)簽訂。
 討論與決議：
 一、會務工作人員施行細則會議決議通過，勞動定期契約請總幹
   事再細部調整修訂約後，於 103年 3月 1日施行。
 二、勞動定期契約：依據本會章程-第四章-組織及職權：第 25
   條-理事、監事之任期，簽訂勞動定期契約：
   (一)總幹事、會計、棺車負責人：3年一聘(免)。
   (二)琬笙工作室人員：1年一聘(免)。
 三、總幹事：勞動定期契約依現狀訂定。
 四、會計：勞動定期契約享有公會公費勞健保及退休金提撥，但
   僅限至本屆理監事任期 105.02.28.止。
 五、自 105.03.01.第 13屆理監事任期起，總幹事、會計、棺車
   負責人等，改投保禮儀職業工會，以 2,000元/每月為上限(逾
   出者可自費補齊差額)。
 六、農曆年春節開工紅包 1,500元，由會計於除夕當日交由理事
   長，分別於大年初一(琬笙及棺車)及開工日(總幹事及會計)
   發放。
 七、此次勞動定期契約總幹事及會計兩人，週六、日輪休，保持
   一人上班(採單週週六、雙週週日方式輪休)；請假需經由總幹
   事、常務監事審核後，理事長核准。
 八、婉昇帳目於 103.07.31.前交接完畢，屆時理監事應排除萬
   難，有義務出席見證交接。
 九、公會文件逾 5年者，可依規定造冊逐級核定監燬，琬笙(婉
   昇)保存年限為前一屆理監事會，亦保存該屆及前屆。
 十、臺南市商會每年免費招待總幹事及會計，國內旅遊可請假前
   往參與。
 十一、年終獎金算法：以到職日至年終止之月份(不足 1個月以
   1個月計)，以上以 X表示，年終獎金計算公式：X/12個月＝ Y
   ×月薪資；責成總幹事考核所屬，優劣分明年終提報，作為評

   第 7頁 共 10頁

http://law.moj.gov.tw/LawClass/LawSingle.aspx?Pcode=N0030001&FLNO=15

  定依據，優劣者並非僅限定 1個月。

【提案 3】：琬笙工作室-實際至館內拜(送)飯人員補貼建議案？
【說明】：
  一、送、補飯(邱友欽)：
    (一)6年前實際至館內拜(送)飯人員補貼：機車維修 500元、
      油資 500元。(現行狀況)
    (二)6年內隨物價波動及油價高漲下考量，補貼遠遠不足：
      1.每日送飯工具(機車)，零件耗損、耗材更換、所費金額
       非目前薪資所能負擔。
      2.目前因送便當、補便當，為服務會員，隨叫隨送隨補，
       每日在館內來返奔波，用油量與日俱增、車耗車損亦同。
      3.扣除上下班路程，帄均用於執勤館內送補飯工作，每日
       用油量概約 40元，每月概約 1.200元(尚未包括車耗、車
       損部份)。
      4.如今機車換胎 800元/個，與 6年前 450元/個，不可同
       日而語。
  二、點香、清靈桌(黃吳金蘭)：
    (一)全年無間斷，每日配合拜飯前，點香、清靈桌兩次。
    (二)冬季期間早上執勤時天尚未亮，要點香、清靈桌同時又
       要拿手電筒，實屬非常不便，亦自費購置頭燈。
    (三)自費購置執勤所需器具如下：瓦斯噴槍、瓦斯填充罐、
       強光頭燈、香燭、毛刷等。
    (四)瓦斯噴槍、瓦斯填充罐、強光頭燈、香燭、毛刷等部份
      列物說明。
  三、建議：
    (一)基於實際需要，且合情合理合乎人性化管理，以上兩人
      自費部份，乃執勤琬笙工作支出，應由琬笙經費項下補助，
      致始合情合理合乎人性化管理辦理，說明及建議方案如后。
    (二)懇請：點香、清靈桌(黃吳金蘭)-1,500元/每月；送、
      補飯(邱友欽)-每月再微薄補貼機車維修 600元、油資 600
      元。

    討論與決議：
    一、點香、清靈桌：原自費購置執勤所需器具如下-瓦斯噴槍、
      瓦斯填充罐、強光頭燈、香燭、毛刷等；自行採購後，由琬
      笙經費支出實報實銷。
    二、送、補飯：機車維修 500元、油資 500元共計補貼 1,000
      元，由每月 1,000元調整至 1,500元；自 103年元月份起。

第 8頁 共 10頁

【提案 4】：102年度公會經費歲入歲出決算、103年度經費歲入
  歲出收預算及年度工作計劃、琬笙及維修金 102年度經費歲
  決算案？(含 102 年第四季公會、維修金及琬笙財報)
【說明】：請參閱書面資料。
 討論與決議：
一、總幹事未經手財務，爾後每季理監事聯席會議財務報告，請

   會計報告。
 二、琬笙財務報表，應單獨分列，不可與會其他(如維修金、公
    會)混合裝訂。
 三、琬笙財務報表不可出現公會職稱、職務等字樣。

玖、近期工作重點：
  一、賡續第 12屆第 2次會員大會籌備事宜。
   二、臺南市商業會已於 103.02.10.(農曆正月 11、星期一)，下午 6

點 20分，假東東宴會式場，舉辦 103年度新春團拜餐會；市商會
會員代表 4員與會。

   三、謹訂於 103.02.18.(農曆正月 19、星期二)下午 6點，假東東
宴會式場，舉辦 103年度新春團拜餐會；請理、監事準時與會。

   四、苗栗縣葬儀商業同業公會第 4屆第 3次會員代表大會；訂
於 103年 02月 17日(星期一)下午 4點；假苗栗縣國華路 947
號【東北角餐廳】舉行。

   五、下次會議研討琬笙拜飯便當漲價可行性。(目前會員拜飯
141/204＆6.91％)；未參與公會拜飯禮儀社如下：(17/63)

一洲 八德 十全 大進 五福 天呈
天樂國 日清 巧園 永生 玉揚境 禾峰
全聖 再成 名度 安帄 安生 有龍
江山 佑誠 佛憬 宏吉 明昇 明品
易達 福澤園 信安 信祐 南山國際 家冠

恩典人文 振興 啟興 御宸 眾昇 喜願
森森 新界 新壽山 萬方 萬世達 萬福
演慶 福田人本 福田 福海 福源石店 福德
憶廬園 德霖 樂堂 蓮友 龍巖 慎遠

寶蓮燈公司 慈尊 速達 慈雲 羽泉 新巖
鴻德-贊 龍福人本 有善
※天樂國、五福、江山、宏吉、振興、啟興、眾昇、森森、萬福、
  福德、德霖、羽泉。

拾、主席裁示：
  一、會員通訊錄製作過程：

第 9頁 共 10頁

    (一)依據 102.10.14.第 4季第一次理監事聯席會議決議案辦
      理。
    (二)決議內容 600本×62元＝37,200元。
    (三)經 102.11.04.第 4季第二次理監事聯席會議後交付廠
      商，11/29 完成校稿支付頭款 7,200元後付印。

(四)12月 10日因有龍建設贊助印製，12/19重新改版，
      增加費用 3,800元：(估價單如附呈二)
      1.改版封套，燙印＋封底及燙金：所需費用 1,800元。
      2.加印內頁 100P貼紙 1頁：所需費用 2,000元。
    (五)103.01.02.經理監事決議：為避免日後爭議，封面燙印
      僅有公會字樣，內頁保留有龍建設，協調有龍建設放棄贊
      助，即協調廠商及回報：
      1.內頁已貼製完成約 100本，通知未張貼本數約 500本暫
       停，處置建議：500本(不含有龍建設)以發放會員，餘
       100本控存。
      2.印有有龍建設贊助字樣，封套燙印＋封底及燙金作廢，
       重新製版及製作塑膠封套費用 9,000元。(已簽呈奉核估)
    (六)自 102.10/14 起至 103.01/02 止，製作會會員通訊錄
      過程，所需費用：50,000元。(增加 12,800 元)
  討論與決議：
   一、爾後印製會員通訊錄，非經理監事聯席會議決議通過，嚴

禁有廠商字樣。
   二、此次印製費用：額外增加 12,800 元，由常務理事施守益處

支出，請會計於公會帳目中更正，免生不必要爭議。
   三、公會年度帳目-溢收款說明欄(達禮註銷退入會費)，為免
     日後有所爭議，請修正為：商號更名先退再入(達禮更名為
     頡安)。
   四、公會向婉昇暫借 60,000元款項，請回墊婉昇，修訂 102
     年度公會經費歲入歲出決算表呈核無誤後，送交總幹事於大
     會中報告。
 二、摸彩贊助廠商及理監事贊助款項，於 02/20收齊。
 三、有關房東張先生反映事項，俟完成稅捐稽徵處繳納房屋稅務

後再行簽核。

第 10頁 共 10頁